
S y s t é m   
hospodářských opatření pro 

krizové stavy v působnosti 

obcí s rozšířenou působností  

Odbor strategie a koordinace 

Praha 2015 

1 
 SPRÁVA STÁTNÍCH HMOTNÝCH REZERV ČESKÉ REPUBLIKY, Ústředí: Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5–Malá Strana, e-mail:  posta@sshr.cz,  

WWW.SSHR.CZ 



 Správa státních hmotných rezerv           

(dále jen „Správa“) je dalším ústředním 

orgánem státní správy (viz § 2 zákona        

č. 2/1969 Sb.) 

 působnost Správy je dána samostatným 

zákonem o působnosti č. 97/1993 Sb. 

 Správa kontroluje obecní úřady ORP                

v celém rozsahu přípravy plánovaných 

hospodářských opatření pro krizové stavy   

a prověřuje jejich plnění a účinnost  

2 

Kdo jsme? 



3 

Jaká je naše působnost? 

Základní působností Správy je: 

 

 

 

K realizaci své základní působnosti Správa: 

1. Završuje a koordinuje celostátní systém pro zajištění 

výrobků, prací nebo služeb bez níž nelze zajistit překonání 

krizových stavů (ND) – Hospodářská opatření pro krizové 

stavy (HOPKS) /zákon č. 241/2000 Sb. a zákon č. 97/93 Sb./ 

2. Vytváří celostátní systém k řešení krizové situace typu 

nedostatek ropy a ropných produktů velkého rozsahu –  

Ropná bezpečnost ČR (zákon č.189/1999 Sb.) 

3. Zajišťuje logistiku státních hmotných rezerv (SHR),       

která tvoří jeden ze základních pilířů systému HOPKS 

 



4 

Co je to systém HOPKS? 

 HOPKS jsou organizační, materiální nebo finanční opatření 
přijímaná správním úřadem v krizových stavech pro 
zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb,    
bez níž nelze zajistit překonání krizových stavů 

 HOPKS jsou výkonem přenesené působnosti; odbornou                 
a metodickou pomoc při jejich provádění poskytuje obecním 
úřadům (OÚ) ORP krajský úřad (KÚ) 

 Přípravu HOPKS a jejich přijetí zabezpečují: vláda, ÚSÚ, 
ČNB, KÚ, OÚ ORP a orgány územních samosprávných celků  

 Jsou přijímána po vyhlášení krizových stavů a jsou určena: 

− k uspokojení základních potřeb fyzických osob na území ČR 
umožňující přežití krizových stavů bez těžké újmy na 
zdraví   

− pro podporu činnosti ozbrojených sil, ozbrojených 
bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních služeb 
a zdravotnické záchranné služby 

− pro podporu výkonu státní správy 



Materiální zdroje pro řešení všech typů krizových 

situací jsou zajišťovány systémem HOPKS, který 

zahrnuje: 

 

 

 

 

5 

• Systém nouzového hospodářství 

• Systém hospodářské mobilizace 

• Použití státních hmotných rezerv 

• Výstavbu a údržbu infrastruktury 

• Regulační opatření 

Hospodářská opatření pro 
krizové stavy 



6 

Jaké je místo a jaká úloha 
orgánů ORP v systému HOPKS? 

Starosta ORP 

 Zajišťuje připravenost správního obvodu ORP v systému 

HOPKS; ostatní orgány ORP se na této připravenosti podílejí 

 Uplatňuje požadavek na poskytnutí zásob pro humanitární 

pomoc u Správy a zajišťuje jejich přidělení fyzickým osobám 

vážně postiženým krizovou situací  

Obecní úřad ORP 

 Zpracovává plán nezbytných dodávek ORP 

 Plní úkoly uložené krajským úřadem 

 Zajišťuje činnosti umožňující přijetí regulačních opatření 

(příprava a vyhlášení) 

 Při přípravě (plánování) a po aktivaci HOPKS za krizových stavů 

(vyžadovaní věcných zdrojů) využívá IS Argis a IS Krizkom 

 Kontroluje plnění a účinnost jím vyhlášených regulačních 

opatření   



7 

Jak funguje systém HOPKS?  

 zajišťování nezbytných dodávek (ND)  pomocí dodavatelů 

nezbytných dodávek jimiž jsou právnické a podnikající 

fyzické osoby, které je používají ke své běžné 

podnikatelské činnosti a jsou zahrnuty v plánech ND 

 pouze v případech, kdy požadované ND nelze zabezpečit ze 

zdrojů u dodavatelů ND, tyto následně zajišťuje stát 

(Správa) pomocí SHR 

 opatření k řešení krizové situace, jsou SÚ (OÚ ORP, KÚ, 

ÚSÚ) povinny předem připravovat - zpracování KP, jehož 

operativní součástí je plán nezbytných dodávek – obsahuje 

potřeby ND a jejich dodavatele 

 KÚ koordinuje zpracování plánu ND ORP, přičemž rozhoduje 

o způsobu zabezpečení ND, které OÚ ORP nemůže zajistit 

ve správním obvodu ORP 

 KÚ vyžaduje u odborně příslušného ministerstva ty ND,      

které není schopen zajistit na svém území    
 



Základní úlohou je zabezpečení ND: 

 k uspokojení základních životních potřeb obyvatelstva ve 
správním obvodu ORP 

 pro zajištění činností subjektů zřízených v působnosti obcí, 
např. zařízení soc. služeb a zdrav. služeb, sbor dobrovolných 
hasičů apod. 

 nejnutnějšího rozsahu výkonu přenesené působnosti státní 
správy 

K tomu konkrétně: 

 analyzuje potřebné ND k uspokojení základních životních potřeb 
obyvatel 

• 24 typových krizových situací – typové plány – jejich rozpracování na 
postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících KS (operační plány) – 
analýza potřebného materiálního zabezpečení jednotlivých kroků 
operačních plánů – zpracování PND 

 ve spolupráci s HZS kraje (územními odbory) hledá dodavatele     
ND ve svém správním obvodu 

 vyhlašuje předem připravená regulační opatření 
8 

Jak OÚ ORP zajišťují svou roli 
v HOPKS 



V době mimo krizi 

• Zaměření HOPKS pro KÚ na daný kalendářní rok 

• Kontrola opatření systému HOPKS u KÚ a ORP 

• Společná zaměstnání s KÚ ke koordinaci společného    

postupu při realizaci systému HOPKS 

• Účast pracovníků Správy na zaměstnáních organizovaných   

KÚ s ORP 

• Organizace ukázek pohotovostních zásob  

• Organizace vzdělávání 

 systém kurzů u IKM na VŠE v Praze 

 kurzy ZOZ HOPKS – IVS Praha na pracovišti v Benešově 

 kurzy pro uživatele nástrojů informační podpory systému  

HOPKS (IS Argis, IS Krizkom, ASW Krizdata) 

 
9 

Jak spolupracuje Správa               

s orgány ÚSC?  



Po vyhlášení krizových stavů 

• okamžitý kontakt pracovníků Správy s příslušnými    

pracovníky KÚ (tajemník BR, pracovník HOPKS) 

• aktivace operačního centra Správy a stálé služby KŠ Správy     

k zajištění komunikace s pracovníky KŠ kraje (KŠ ORP) 

• zajištění usnesení vlády k bezplatnému použití SHR 

• příjem a řešení požadavků kraje na zajištění ND, které kraj 

není schopen zajistit u dodavatelů na svém správním území 

• doručení požadovaných PZ nebo ZHP až do místa použití 

• vrácení použitých PZ do 60 dnů po zrušení krizového stavu, 

resp. řešení jejich dalšího použití - smlouva se Správou         

do 60 dnů po ukončení krizového stavu 

10 

Jak spolupracuje Správa               

s orgány ÚSC?  



 Nejvíc používané druhy SHR 

◦ náhradní přemostění 

◦ prostředky pro náhradní zásobování pitnou vodou 

◦ elektrocentrály 

◦ vyprošťovací automobily, pásová technika 

◦ pohonné hmoty pro potřeby složek integrovaného záchranného                   

systému a Armády České republiky při zásazích na postiženém území              

a pro přímou humanitární pomoc včetně výdeje pohonných hmot  

◦ vysoušeče 

◦ prostředky pro rozšíření lůžkového fondu zdravotnických zařízení 

 Co je dále k dispozici 

◦ zásoby pro humanitární pomoc 

◦ prostředky pro likvidaci nebezpečných  nákaz zvířat a rostlin 

 Co k dispozici nemáme 

◦ prostředky pro úklid a dezinfekci 

◦ u většiny nasazených SHR nejsme schopni zajistit jejich                       

obsluhu – tu musí zajistit uživatel 

11 

Co od nás můžete očekávat?  



 nouzové přežití obyvatelstva  

 vyprošťování osob v případě velkých havárií 

 odstraňování následků povodní a ropných havárií 

 likvidace požárů 

 nouzové zásobování pitnou vodou 

 zabezpečení náhradních zdrojů elektrické energie 

 prostředky pro zabezpečení činnosti IZS ropnými produkty 

 řešení ropné bezpečnosti a zabezpečení PH v době krizových stavů 

 rozšíření lůžkové kapacity nemocnic 

 zabezpečení prostředků zdravotnictví  

 likvidace nebezpečných nákaz zvířat a rostlin 

 dekontaminace osob a techniky 

 detekce nebezpečných látek 

 obnova sjízdnosti sítě dopravních cest 

 přídělové lístky a přídělový systém 

 prostředky pro řešení průmyslových havárií, pro trhací práce a 
pyrotechnickou činnost 

 prostředky pro zajištění veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  
12 

Skladba pohotovostních zásob  



Pravomoci a rozsah jsou vymezeny zákonem                 
č. 241/2000 Sb. (§ 21)  

Za stavu nebezpečí – může hejtman kraje nebo starosta 
ORP PaPFP v příslušném územ. obvodu uložit povinnost: 

 dodávat výrobky, práce nebo služby, které jsou 
předmětem jejich činnosti, a to v přiměřeném množství,  

 skladovat ve svých prostorách materiál určený pro 
překonání stavu nebezpečí a odstranění jeho následků 
nebo toto skladování strpět,  

 nebo přemístit dopravní a mechanizační prostředky, 
výrobní či provozní prostředky a zásoby na určené místo.  

Za stavu nebezpečí – může hejtman kraje nařídit 

 regulaci prodávaného zboží v obchodní síti,  

 změny způsobu řízení a organizace dopravy. 
 

13 

Regulační opatření - rozsah  



 obecné zásady jsou zahrnuty v Metodice pro 

vyžadování věcných zdrojů za krizové situace, 

schválené usnesením vlády č. 14 dne 4. ledna 2012 

 základním nástrojem pro vyžadování ND za krizové 

situace je IS Krizkom, který je zaveden až do úrovně 

OÚ ORP a příslušní pracovníci KŘ byli a jsou průběžně 

pro jeho ovládání Správou a KÚ proškolováni 

 požadavky na nedostupné ND uplatňují výhradně 

orgány KŘ cestou krizových štábů 

  

14 

Jak vyžadovat věcné zdroje 

za krizové situace?  



 

 

 plánované zajištění nezbytných dodávek nebude 

možné v důsledku nepříznivého vývoje krizové 

situace uskutečnit (např. tyto prostředky budou 

zničeny nebo přístup k nim bude omezen),  

 nezbytné dodávky mají být podle PND zajišťovány 

orgánem krizového řízení vyššího stupně, nebo  

 řešení krizové situace vyžaduje prostředky, které 

nebyly plánovány a nelze je dodatečně zajistit ve 

vlastním správním obvodu.  

15 

Ve kterých případech uplatňovat požadavky 

na věcné zdroje u orgánu KŘ vyššího stupně? 

 



16 

Pomoc Správy za KS – povodně  
 
 V průběhu povodní v roce 2009 (červen-srpen) Správa poskytla 

postiženým oblastem státní hmotné rezervy v celkové hodnotě 

36 221 393,- Kč, z toho pohotovostní zásoby za 29 411 047,- Kč       

a hmotné rezervy za 6 810 346,- Kč.   

 V průběhu povodní v roce 2010 (květen-červen,srpen) Správa 

poskytla postiženým oblastem státní hmotné rezervy v celkové 

hodnotě 256 506 849,- Kč, z toho pohotovostní zásoby za           

243 866 285,- Kč a hmotné rezervy za 12 640 564,- Kč.  

 V průběhu povodní v roce 2013 (červen-červenec) Správa 

poskytla postiženým oblastem státní hmotné rezervy v celkové 

hodnotě 198,4 mil. Kč, z toho pohotovostní zásoby za 164,6 mil. 

Kč a hmotné rezervy za 33,8 mil. Kč.     

 Poznámka: Mobilizační rezervy ani zásoby pro humanitární pomoc nebyly 
požadovány. 



17 

Pomoc Správy za KS – povodně  

Povodně 
krizový stav           

vyhlášen  pro kraje 

Poskytnuté státní hmotné rezervy  v  Kč 

Pohotovostní 

zásoby 
Hmotné rezervy Celkem 

červen - srpen 2009 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Ústecký 

Jihočeský 

29 411 047,- 6 810 346,- 36 221 393,- 

květen - červen 2010 

Moravskoslezský 

Olomoucký 

Zlínský 

Jihomoravský 

158 032 680,- 2 108 166,- 160 140 846,- 

srpen 2010 
Liberecký 

Ústecký 
85 833 605,- 10 532 398,- 96 366 003,- 

červen – červenec 

2013  

Jihočeský 

Středočeský 

Hl. m. Praha 

Ústecký 

Liberecký 

Královéhradecký 

Plzeňský 

164 600 000,- 33 800 000,- 198 400 000,- 

Celkem 2009-2013 437 877 332,- 53 250 910,- 491 128 242,- 



18 

Pomoc Správy – povodně 2013  
Bezin automobilový …………………………..……….479 072  l 
Nafta motorová …………………………………….… 494 244  l 
Letecký petrolej  ……………………………………  … 25 109  l 
Mobilní čerpací souprava1500l/s  .......................................3  ks 
Čerpadlo ost. upravené 666 l/s ...........................................5  ks 
Kontejner pro dálkovou přepravu vody  ........................4  ks 
Automobil vyprošťovací Mercedes 30 t  ........................2  ks 
Kontejner vyprošťovací  ......................................................1  ks 
Kontejner hadicový speciál .................................................3  ks 
Nosič kontejnerů CTS .........................................................2  ks 
Protipovodňová stěna typ WW B5 ......................................1  ks 
Protipovodňová stěna typ WW-C 120/4 ..............................5  ks 
Nosič kontejnerů AVIA .........................................................1  ks 
Kontejner cisterna na pitnou vodu (2m3 -18 ks, 3m3-3 ks) 21  ks 
Autocisterna na pitnou vodu LIAZ 8m3............................... 1  ks 
Zařízení pro dekontaminaci osob  (4 ks + kontejner 2 ks) ..6  ks 
Elektrocentrály .....................................................................3  ks 
Čerpadlo odvodňovací 10l/s    ……………………………   23  ks 
Vysoušeče vzduchu – různé typy  ……………………   1 156  ks 
Vysokotlaký čistič WAP …………………………………….. 10  ks 
Mostní provizoria – mosty  (celkem 111bm) ………………   6  ks 



 

Jsme zde pro vás ! 

Podpora krizových štábů všech orgánů krizového 
řízení a zejména základního článku celého systému – 

KŠ ORP a krajů a je našim základním úkolem! 

 

Literaturu a další informace naleznete: 

www.sshr.cz   

Dotazy? 
 

19 

Závěr  


